
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1367 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1367 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1367 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1367 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1367 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1367 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1367 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 
PORTARIA Nº 058/2024 – GM 

 
 

“Concessão de diárias” 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e 

pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ANDRESSA  
BORGES DE 
QUEIROZ 

MARINGÁ-PR 14/03/2024 
 

14/03/2024 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A CIDADE DE MARINGA-
PR PARA PARTICIPAR DO 
II ENCONTRO DE 
CULTURA DO INTERIOR 
DO PARANÁ 

“I”  80,00 
 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 14 de Março de 2024. 

  
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1367 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 

 
PORTARIA Nº 059/2024 – GM 

 
 

“Concessão de diárias” 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e 

pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ANGELA 
FERREIRA 
TUNIN 

MARINGÁ-PR 14/03/2024 
 

14/03/2024 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A CIDADE DE MARINGA-
PR PARA PARTICIPAR DO 
II ENCONTRO DE 
CULTURA DO INTERIOR 
DO PARANÁ 

“I”  80,00 
 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 14 de Março de 2024. 

  
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1367 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 060/2024 - GM 

 

“Revoga Portaria nº 038/2023 - GM”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo 131, inciso II, 

alínea “c”, da Lei Orgânica do Município.  

 

R E S O L V E: 

 

I - REVOGAR a partir de 16 de março de 2024, a Portaria 038/2023-

GM, que concedeu Função Gratificada, simbologia FG-9 ao Servidor Público Municipal DIONIZIO 

PIETRO, Motorista, matrícula 552, portador da Cédula de Identidade RG nº 143.xxx-0 SESP/PR, 

responsável por transportar alunos, conforme o artigo 4º da Lei nº 558/2017, alterado pela lei 

739/2022. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

ressalvada a disciplina contida no inciso anterior. 

 
 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 15 de março de 2024. 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1367 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 061/2024 - GM 

 

“Revoga Portaria nº 039/2023 - GM”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo 131, inciso II, 

alínea “c”, da Lei Orgânica do Município.  

 

R E S O L V E: 

 

I - REVOGAR a partir de 16 de março de 2024, a Portaria 039/2023-

GM, que concedeu Função Gratificada, simbologia FG-9 ao Servidor Público Municipal JULIO CESAR 

DA SILVA, Motorista, matrícula 551, portador da Cédula de Identidade RG nº 8.699.XXX-6 SESP/PR, 

responsável por transportar alunos, conforme o artigo 4º da Lei nº 558/2017, alterado pela lei 

739/2022. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

ressalvada a disciplina contida no inciso anterior. 

 
 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 15 de março de 2024. 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1367 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 062/2024 - GM 

 

“Revoga Portaria nº 043/2023 - GM”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo 131, inciso II, 

alínea “c”, da Lei Orgânica do Município.  

 

R E S O L V E: 

 

I - REVOGAR a partir de 16 de março de 2024, a Portaria 043/2023-

GM, que concedeu Função Gratificada, simbologia FG-9 ao Servidor Público Municipal JOSE 

TAVARES DE OLIVEIRA FILHO, Motorista de Veículos Pesados, matrícula 147, portador da Cédula de 

Identidade RG nº 5.230.XXX-8 SESP/PR, responsável por transportar alunos, conforme o artigo 4º da 

Lei nº 558/2017, alterado pela lei 739/2022. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

ressalvada a disciplina contida no inciso anterior. 

 
 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 15 de março de 2024. 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1367 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 

 
PORTARIA 063/2024 - GM 

 
 

“Nomeia candidato habilitado em Concurso Público”. 

    

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições legais, de acordo com os artigos 12 e 13 da Lei 

Municipal n.º 034/97, Lei nº 041/1997e Lei nº 516/2015 e considerando o Inciso II, Alínea “a”, do Artigo 

131, da Lei Orgânica do Município. 

 

R E S O L V E: 

 

I - NOMEAR em 18 de março de 2024, o candidato abaixo 

relacionado, por ter sido habilitado no Concurso Público N.º 001/2023 no cargo e padrão 

especificado: 

 

Cargo ENGENHEIRO CIVIL  

Nome:  GUILHERME MENDES DE SOUZA RG N.º 13.001..XXX-0 SESP-PR Padrão: XVII-1 
 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 18 de março de 2024. 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 
 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1367 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 054/2024 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

ELIAS DE 
ALMEIDA 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

15/03/2024 31/03/2024 06 240,00 
 

“R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 15 de Março de 2024. 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1367 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 010/2024 – FAZ 
 
 

O Senhor CARLOS AUGUSTO DA SILVA,  Secretario de 

fazenda de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei 

Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022 . 

 
R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA 
FIM 

QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ANTONIO CARLOS 
DOMINIAK JUNIOR 

MARINGA-
PR 

14/03/2024 14/03/2024 
 

1 REQUERIMENTO DE DIARIA 
COM  FINALIDADE DE VIAGEM 
A MARINGA-PR PARA 
PARTICIPAR DO II ENCONTRO 
DE CULTURA DO INTERIOR DO 
PARANÁ 

“I” 80,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 14 de Março de 2024. 

 
 
 

CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

SECRETARIO DA FAZENDA 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1367 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 19/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2024 
MENOR PREÇO POR ITEM 

 
 
 
O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, em conformidade com Lei Federal Nº 
14.133/2021 (Art. 75, inciso II) e Decreto Municipal Nº 1516/2023, TORNA PÚBLICO para conhecimento 
dos interessados que a Administração Municipal realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO objetivando obter 
a melhor proposta para a AQUISIÇÃO DE PEIXES JUVENIS PARA SOLTURA EM EVENTO DE AÇÃO 
AMBIENTAL PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, MEIO 
AMBIENTE E TURISMO, de acordo com as especificações constantes no edital.  

 
Limite para apresentação da PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO até o dia 22/03/2024, ÀS 08:30 
HORAS. 
 
A PROPOSTA DE PREÇOS E OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO deverão ser enviados ao setor de 
licitações através do e-mail: licitacao.quartocentenario@gmail.com ou encaminhadas ao Protocolo 
Geral da Prefeitura Municipal de Quarto Centenário até a data limite estipulada no edital. 
 
O Edital e seus anexos estão disponíveis no Portal da Transparecia do Município: 
https://quartocentenario.eloweb.net/portaltransparencia/1/ 
 

Informações poderão ser obtidas no setor de licitação da Prefeitura Municipal. 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 18 de março de 2024 

 
 
 

Wilson Akio Abe 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1367 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as 
decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 15/2024 

Contratação Direta Nº: 6/2024 
Modalidade: TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DA DUPLA 
SERTANEJA BRUNO E FELIPE, NO DIA 27 DE ABRIL DE 2024, 
EM COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DE 
EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO. 

Data de Adjudicação e Homologação: 18/03/2024 
 

02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 
 

Nome/Razão Social: BEF EVENTOS E PRODUÇÕES LTDA 
CPF/CNPJ Nº: 47.836.801/0001-55 

 
03 – LOTE/ITEM: 

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO VALOR UNIT. 
 

VALOR TOTAL 
 

1 1  UNID CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO (AO 
VIVO) DA DUPLA SERTANEJA “BRUNO E FELIPE”, 
NO DIA 27 DE ABRIL DE 2024, EM 
COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DE 
EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO: 

LOCAL: CIDADE DE QUARTO CENTENÁRIO/PR. 

HORÁRIO: INÍCIO ÀS 01:30 H E TÉRMINO ÀS 
03:00 H. 

RESPONSABILIDADE DO CONTRATANTE: 
FORNECIMENTO DE 01 (UM) PALCO, 02 (DOIS) 
CAMARINS, 02 (DOIS) BANHEIROS QUÍMICO, 
SISTEMA DE SOM E ILUMINAÇÃO, COMPATÍVEIS 
AO RIDER TÉCNICO DA ARTISTA; ENERGIA 
ELÉTRICA; E DESPESAS COM O ECAD. 

RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA: 
DESPESAS COM TRANSPORTE DOS ARTISTAS E 
EQUIPE ATÉ O LOCAL DO EVENTO, BEM COMO 

R$ 11.500,00 R$ 11.500,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1367 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

 
 

04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais). 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
 

Quarto Centenário/PR, 18 de março de 2024 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AS DE HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO; 
ABASTECIMENTO DOS CAMARINS; SERVIÇOS DE 
CARREGADORES; E AS OBRIGAÇÕES 
DECORRENTES DA LEGISLAÇÃO FISCAL, 
TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIA. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1367 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as 
decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 16/2024 

Contratação Direta Nº: 7/2024 
Modalidade: TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DA DUPLA 
SERTANEJA FERNANDO E FAEL, NO DIA 27 DE ABRIL DE 
2024, EM COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DE 
EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO. 

Data de Adjudicação e Homologação: 18/03/2024 
 

02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 
 

Nome/Razão Social: ROSEMI FERNANDES 
CPF/CNPJ Nº: 03.896.906/0001-24 

 
03 – LOTE/ITEM: 

 

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO VALOR UNIT. 
 

VALOR TOTAL 
 

1 1  UNID CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO (AO VIVO) 
DA DUPLA SERTANEJA “FERNANDO E FAEL”, NO 
DIA 27 DE ABRIL DE 2024, EM COMEMORAÇÃO 
AO ANIVERSÁRIO DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA 
DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO: 

LOCAL: CIDADE DE QUARTO CENTENÁRIO/PR. 

HORÁRIO: INÍCIO ÀS 22:30 H E TÉRMINO ÀS 00:00 
H. 

RESPONSABILIDADE DO CONTRATANTE: 
FORNECIMENTO DE 01 (UM) PALCO, 02 (DOIS) 
CAMARINS, 02 (DOIS) BANHEIROS QUÍMICO, 
SISTEMA DE SOM E ILUMINAÇÃO, COMPATÍVEIS 
AO RIDER TÉCNICO DA ARTISTA; ENERGIA 
ELÉTRICA; E DESPESAS COM O ECAD. 

RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA: DESPESAS 
COM TRANSPORTE DOS ARTISTAS E EQUIPE ATÉ O 
LOCAL DO EVENTO, BEM COMO AS DE 
HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO; 

R$ 25.000,00 R$ 25.000,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1367 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

 
 

04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).. 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
 

Quarto Centenário/PR, 18 de março de 2024 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ABASTECIMENTO DOS CAMARINS; SERVIÇOS DE 
CARREGADORES; E AS OBRIGAÇÕES 
DECORRENTES DA LEGISLAÇÃO FISCAL, 
TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIA. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1367 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as 
decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 17/2024 

Contratação Direta Nº: 08/2024 
Modalidade: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Objeto: CUSTEIO DE INSCRIÇÃO PARA SERVIDOR PARA O CURSO EFD - 
REINF NA PRÁTICA INSS E IRRF DESCOMPLICADOS. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

18/03/2024 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: ELOTECH GESTAO PUBLICA LTDA 

CPF/CNPJ Nº: 80.896.194/0001-94 
 

03 – LOTE/ITEM: 

 
 
 

04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 1.397,00 (um mil, trezentos e noventa e sete reais). 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 18 de março de 2024 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO VALOR UNIT. 
 

VALOR TOTAL 
 

1 1  SERV. CUSTEIO DE INSCRIÇÃO PARA SERVIDOR PARA O 
CURSO EFD – REINF NA PRÁTICA INSS E IRRF 

DESCOMPLICADOS. 

DATA: 19 E 20 DE MARÇO DE 2024. 

LOCAL: MARINGÁ – PARANÁ. 

 

R$ 1.397,00 

  

R$ 1.397,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1367 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as 
decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 18/2024 

Contratação Direta Nº: 09/2024 
Modalidade: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Objeto: CUSTEIO DE INSCRIÇÃO PARA SERVIDOR PARA O CURSO 
COMUNICAÇÃO, MÍDIAS, CERIMONIA E PROTOCOLO OFICIAL. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

18/03/2024 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: UNYFLEX-UNYVERSO PUBLICO TREINAMENTO LTDA 

CPF/CNPJ Nº: 50.451.387/0001-70 
 

03 – LOTE/ITEM: 

 
 
 

04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais). 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 18 de março de 2024 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO VALOR UNIT. 
 

VALOR TOTAL 
 

1 1  SERV. CUSTEIO DE INSCRIÇÃO PARA SERVIDOR PARA O 
CURSO COMUNICAÇÃO, MIDIAS, CERIMONIA E 
PROTOCOLO OFICIAL. 

DATA: 25 A 28 DE MARÇO DE 2024. 

LOCAL: CURITIBA - PARANÁ. 

 

R$ 1.800,00  R$ 1.800,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1367 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 031/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: BEF EVENTOS E PRODUÇÕES LTDA - CNPJ Nº 47.836.801/0001-55. 
PROCESSO: TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 006/2024. 
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DA DUPLA SERTANEJA “BRUNO 

E FELIPE”, NO DIA 27 DE ABRIL DE 2024, EM COMEMORAÇÃO AO 
ANIVERSÁRIO DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO”. 

 
VALOR: R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável . 
DATA DA ASSINATURA: 18 de Março de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1367 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 23                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 035/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: ROSEMI FERNANDES - CNPJ Nº 03.896.906/0001-24. 
PROCESSO: TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 007/2024. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DA DUPLA SERTANEJA 

FERNANDO E FAEL, NO DIA 27 DE ABRIL DE 2024, EM 
COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO. 

 
VALOR: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável . 
DATA DA ASSINATURA: 18 de Março de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1367 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 24                                                                       Início 
     

 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, r a t i f i c a  o TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2024, nos termos do art. 74, inciso II, da Lei 
Federal Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15/2024 

CONTRATADO: BEF EVENTOS E PRODUÇÕES LTDA 
 

CNPJ: 47.836.801/0001-55 
 

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DA DUPLA SERTANEJA BRUNO E FELIPE, NO DIA 27 
DE ABRIL DE 2024, EM COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO. 
VALOR TOTAL: R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais) 
DATA: 15 de março de 2024 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 15 de março de 2024 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1367 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 25                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, r a t i f i c a  o TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 7/2024, nos termos do art. 74, inciso II, da Lei 
Federal Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 7/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16/2024 

 
CONTRATADO: ROSEMI FERNANDES 

 
CNPJ: 03.896.906/0001-24 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DA DUPLA SERTANEJA FERNANDO E FAEL, NO DIA 
27 DE ABRIL DE 2024, EM COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO. 
VALOR TOTAL: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) 
DATA: 18 de março de 2024 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 18 de março de 2024 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1367 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 26                                                                       Início 
     

 

 
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, r a t i f i c a  o TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 8/2024, nos termos do art. 74, inciso III, alínea “f”, 
da Lei Federal Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 8/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17/2024 

CONTRATADO: ELOTECH GESTAO PUBLICA LTDA 
 

CNPJ: 80.896.194/0001-94 
 

OBJETO: CUSTEIO DE INSCRIÇÃO PARA SERVIDOR PARA O CURSO EFD - REINF NA PRÁTICA INSS E 
IRRF DESCOMPLICADOS. 
VALOR TOTAL: R$ 1.397,00 (um mil, trezentos e noventa e sete reais) 
DATA: 18 de março de 2024 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 18 de março de 2024 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1367 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 27                                                                       Início 
     

 
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, r a t i f i c a  o TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9/2024, nos termos do art. 74, inciso III, alínea “f”, 
da Lei Federal Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18/2024 

CONTRATADO: UNYFLEX-UNYVERSO PUBLICO TREINAMENTO LTDA 
 

CNPJ: : 50.451.387/0001-70 
 

OBJETO: CUSTEIO DE INSCRIÇÃO PARA SERVIDOR PARA O CURSO COMUNICAÇÃO, MÍDIAS, 
CERIMONIA E PROTOCOLO OFICIAL. 
VALOR TOTAL: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais). 
DATA: 18 de março de 2024 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 18 de março de 2024 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1367 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 28                                                                       Início 
     

 

EDITAL Nº 022/2024 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº. 001/2023  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, WILSON AKIO ABE, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM O DISPOSTO NAS LEIS MUNICIPAIS Nº 034/97, E 041/97 RESOLVE: 

 

C O N V O C A R: 

 

I - Para realização de Exames Médicos, pela ordem de classificação, o candidato aprovado no Concurso Público 

instituído através do Edital nº 001/2023, classificação final Edital nº 007/2023 e homologado pelo Decreto nº 

1563/2023, relacionado no Anexo Único deste Edital. 

II - O candidato convocado deverá apresentar-se junto ao Departamento de Recursos Humanos, na Secretaria da 

Administração, de 19 a 25 de março de 2024, para retirar a relação de documentos e exames médicos a serem 

providenciados.  

III - De posse dos resultados dos exames médicos e da documentação necessária, o candidato deverá apresentar-se no 

departamento de Recursos Humanos, para o processo de nomeação de 01 a 15 de abril de 2024. 

IV - O não atendimento ao mencionado prazo implicará em desistência. 

V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação no Painel de Edital da Prefeitura Municipal, no Órgão Oficial do 

Município de Quarto Centenário e no Site http://www.quartocentenario.pr.gov.br/. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário – Paraná, 18 de março de 2024. 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1367 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 29                                                                       Início 
     

 

EDITAL Nº 022/2024 

ANEXO ÚNICO 

 

 

 

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO. 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO 

298732 MURILLO SIMOES FERREIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1367 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 30                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2024-03-18T17:45:57-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




